On yedi

ay kadar sonra bu görevden azledilmiş,27 1746’da ikinci defa Rumeli kazaskeri olduğu

bilinen Esad Efendi 1747’de tekrar görevinden ayrılmıştır.28

1748 senesinde meşihat yani Şeyhülislâmlık makamına tayin edilen Esad Efendi bir

yılı aşkın süreyle Şeyhülislâmlık makamında kaldıktan sonra 1162/1749 senesinde bu

görevinden ayrılmıştır. Görevden azledildikten sonra yerine gelen Halilefendizâde

Mehmed Said Efendi tarafından Mekke’de ikamet etmeye mecbur tutulmak istense de,

Sultan I. Mahmud Esad Efendi’yi Sinop’a göndermiş, Sinop’ta bir süre ikamet ettikten

sonra Gelibolu’ya gönderilerek burada üç yıl kadar kalmıştır.29

Esad Efendi’nin çeşitli dergilerde, Türkçe ve Arapça

pek çok menzûmesine de rastlanmaktadır.

4- İtbâku’l-Atbâk: isimli eseri ise; Zemahşeri’nin (ö.538/1144) “Atvâku’z-Zehebfi’n-

Nesâihve’l-Hutab” adlı eserine, Abdulmü’min b. Hibetullâh İsfehâni’nin (ö.

600/1204) nazîre olarak kaleme aldığı “Atvâku’z-Zeheb fi’n-Nesâihve’l-Hutab” isimli

ikinci bir esere, Esad Efendi tarafından yazılmış bir nazîredir. Başlangıcında

“İnsanlara karşı şefkatli olma ve iftiharı bırakmaya” dair bir makalenin yer aldığı eser,

yüz kadar makaleden oluşmaktadır. Eser üzerine Mehmed b. Mustafa el-Kefevî el-

Akkirmânî (ö. 1174/1760) bir şerh kaleme almıştır. Arapça olarak yazlımış eserin

farklı yazma nüshaları bulunmaktadır.43

Esad Efendi’nin tefsire dair eserleri:

5- Tefsîru Âyetü’l-Kürsî: Esad Efendi’nin Âyetü’l-Kürsi üzerine yazmış olduğu ayet

tefsiridir. Bu ayetle ilgili farklı kütüphanelerde birçok nüshası bulunan eserin bir

ESAD EFENDİ’NİN YASİN SURESİ TEFSİRİNİN

DEĞERLENDİRİLMESİ

3.1 Eserin Fiziki Özellikleri

Eser Çorum Hasan Paşa Yazma eser Kütüphanesinde, 19 Hk. 156, 297-211 numarada,

“Tefsîr’u-Sure-i Yâsîn ve Âyet’el-kursi” ismiyle kayıtlıdır. Kayıtta müellifin ismi, Ebû

İshak İsmailzâde Mehmed Esad Efendi (öl. 1166/1753) diye zikredilmiştir. Eser

208+128 ile 142+52 mm boyutlarındadır. Koyu kahverengi meşin kaplıklı, kapağında

zencirek ve şemse mevcuttur. Kağıt türü olarak filigran kullanılmış ve aharlı kağıt

tercih edilmiştir. Tek ciltten oluşan eserin arka kapağı miklebli ve cildi biraz

Celle Hazretleri kendileri ile mükâleme buyurmuşlardır. Beşeri eğitimlerini “ ا ق لْ ا نَّـمََٓ

ثلْ ك مْ بَشَر انَاَ ى م ا لَيَّ ي وحَٰٓ ” (De ki; ben, yalnızca sizin gibi bir beşerim. Ancak bana,

İlah’ınızın bir tek İlah olduğu vahyolunuyor.)91 âyet-i kerimesi ortaya koymaktadır.

87 Süyûtî, Celâluddîn ‘Abdurrahman, (911/1505) El-İtkan Fî Ulûmi’l-Kur’an, (thk, Mustafa Dîb el-Buğâ Dâr’u-

İbni Kesir), Beyrut, 1987, I, s. 258.
88 Hülâsatü’t-Tebyin fi Tefsiri Sûreti Yâsin, vr.8 a.
89 M. Yaşar Kandemir, “Şa’bî”, DİA, İstanbul 2010, c.38, s.217-218.
90 Sad, 38/86.

ل ونَ .kelâm-ı şerifini tefsir ederken beyanlarına sûr’un mahiyetini tarif ile başlar 127”ينَْس

121 Yasin 36/33. “Onlar için ölü toprak açık bir kanıttır. Ona can verdik ve ondan taneler çıkardık; işte bundan

(ekmek vb. yapıp) yiyorlar.”
122 Hülâsatü’t-Tebyin fi Tefsiri Sûreti Yâsin, vr.66 a.
123Razi, Muahmmed Fahruddin b. Ömer (606/1209) et-tefsiru’l-Kebir (Mefâtihu’l-Ğayb) I-XXXII+F, Dâru’l-

Kutûbu’l-Ilmiyye, Beyrut 1411/1990.
124 Hülâsatü’t-Tebyin fi Tefsiri Sûreti Yâsin, vr.68 a,70 b.
125 “Haşir kavramı, kıyamet gününde diriltilecek olan mükelleflerin hesaba çekilmek üzere bir araya toplanmasını

ifade eden bir terimdir.” Süleyman Toprak, “Haşir”, DİA, 16/416-417).
126 Hülâsatü’t-Tebyin fi Tefsiri Sûreti Yâsin, vr.68 a.

“ َرَاطَك ”لََقْع دَنَّ لهَ مْ ص
181 âyeti kerimesi ve “ َيَّته ”لأحَْتنَ كَنَّ ذ ر

182nass-ı kerimi

manasınca: “Bende her bir kulunu nefsi istekleri uğruna doğru yoldan, fesat çukuruna

kaydırmaya çalışacağım” demektedir.183

Müfessir bu âyeti tefsir ederken; kaynak belirtmeden Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1210)

eserinden kısmen nakilde bulunmuş, şeytanın düşmanlığını ve insanın ona

uymamasını tam manası ile vurgulayabilmek maksadıyla, şeytan ile ilgili âyetleri

güzel bir kompozisyon halinde toplamış ve yerinde sıralamış, böylelikle de âyetin

âyetle tefsirine güzel örnekler oluşmuştur.184 Esad Efendi’nin sûreyi tefsir ederken

kalmıştır, dilerse affeder, dilerse azap eder.211

Cennet ehline gelince, onlar dört gruba ayrılmışlardır ki, bunların cennete

gireceklerine ve cennetteki derecelerine Kur’an’ı Kerim delalet etmektedir. Buna göre

cennetin isimleri ve dereceleri sekizdir. Şeyh Muhyiddin İbnü’l Arabî212 (ö. 638/1240)

hazretlerinin el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye213 isimli eserinde de belirttiği üzere cennetin en

yüksek mertebesi Adn cennetidir ve orada yüksekçe bir tepe vardır ki, Cemâl-i İlahî’ye

mazhar olanların toplandığı yerdir. Bir sonraki derece, Firdevs cennetidir, daha sonraki

ise cennetü’l-huld, onun ardından da Naim Cenneti’dir.

ı celâl gibi özel isim olduğunda ittifak vardır, ama sıfat olarak kullanılmıştır. Bir kısım

âlimler de dediler ki özel isim değildir, sıfat olması gerekir, manası “rahmet, şefkat,

lütuf ve ihsanın ulaştığı kemal noktası demektir. Lafzatullah ile eş anlamlı olup, Allah

cc. un zatına mahsus bir isim değildir. Seyyid Şerif223 (ö. 816/1413) Allah ona rahmet

etsin, حْمٰن bilinen ve bilinmeyen Allah’ın ism-i zatına ortak bir kavram ifade الرَّ

etmektedir diye belirtti. Bu nedenle ki bazı âlimler “لا اله الا الرحمن” kelimesinin lügat

itibari ile ifade ettiği tevhit olmaz ise de örf-i hukuk itibari tevhit ifade edeceğini

söylerler.